
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
dla

MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI
na lata 2004-2007 z uwzgl ędnieniem perspektywy na lata 2008–2011

Autorzy: mgr Magdalena Janiszewska
mgr Anna Zyśk
mgr Joanna śak

Współpraca : Urząd Miasta i Gminy Gryfów Śląski

Warszawa 2004



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

2

SPIS TREŚCI

1. WSTĘP............................................................................................................................................................... 4

1.1. WPROWADZENIE ......................................................................................................................................... 4
1.2. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA .......................................................................................................... 5
[...]
� klon pospolity - Proszówka, Góra Zamkowa;

� klon jawor – Proszówka, Góra Zamkowa;

� cyprysik nutkajski – Proszówka, Góra Zamkowa;

� wiąz górski – Proszówka, Góra Zamkowa;

� jesion wyniosły – Proszówka, Góra Zamkowa;

� buki pospolity (12 sztuk) – Proszówka, Góra Zamkowa.

W 1994 roku wokół Jeziora Złotnickiego ustanowiono na mocy Uchwały Rady Miejskiej w

Gryfowie Śląskim strefę ciszy.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

17

3.3. Wartości kulturowe gminy

Gmina Gryfów Śląski połoŜona jest na terenie dawnego księstwa świdnicko-jaworskiego. W

toku dziejów tereny te były pod władaniem Korony Czeskiej (od 1392 roku do 1741 roku),

następnie weszły w skład Prus, by dalej przejść pod władanie Cesarza Niemieckiego. Od

1945 roku ponownie tereny te są częścią Polski.

Tereny gminy obfitują w liczne zabytki z okresu średniowiecza, renesansu i baroku.

Niezwykle cennym jest renesansowy dwór w Rząsinach, który w dobie baroku został

przebudowany na okazały pałac. Równie cenne są ruiny średniowiecznych zamków

obronnych w Gryfie koło Proszówki – góra zamkowa – park wraz z ruinami XII - wiecznego

zamku ”Gryf”, u podnóŜa którego znajduje się XIX - wieczne załoŜenie dworskie oraz

Podskale w Rząśniach, będące dawnymi siedzibami rodów śląskich – Schaffgotschów

Talkenbergów z parkiem romantycznym z I połowy XIX wieku. Na terenie sołectwa Ubocze

zachowały się do dzisiaj, choć w róŜnym stopniu, cztery  rezydencje majątków ziemskich,

które niegdyś istniały na obszarze wsi.

Ponadto na uwagę zasługują równieŜ:

� kościół N.M.P. w Uboczu;

� późnogotycki kościół Rząsinach,

� park przypałacowy w Uboczu Średnim, gdzie w XVIII-XIX wieku istniał pałac

� park przypałacowy w Uboczu Dolnym

� park przypałacowy z Wolbramowie

� cmentarz Uboczu oraz Wolbramowie.

Cennym elementem krajobrazu są równieŜ liczne kamienne mosty i wiadukty, dworce i

urządzenia kolejowe.

Na terenie gminy, w szczególności w okolicach Ubocza, Wolbramowa, Gryfowa oraz

Proszówki, zidentyfikowano 140 stanowisk archeologicznych.

3.4. Wody powierzchniowe

Obszar Gminy Gryfów Śląski pod względem hydrograficznym, poza niewielkim obszarem

lasów znajdujących się w jej północno-zachodniej części, naleŜy do zlewni Kwisy. Teren w

północno- zachodniej części naleŜy do zlewni Bobru. Do Kwisy stanowiącej główną oś

hydrograficzną obszaru dopływają: Oldza z Młyńską Strugą, Długi Potok, Olszówka i Wilka



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

18

ze swoimi dopływami. W północnej części gminy znajdują się tereny źródliskowe LuciąŜy i

Sowinki. Na terenie gminy poniŜej Gryfowa Śląskiego znajduje się jeden z dwóch zbiorników

zaporowych na rzece Kwisa – Jezioro Złotnickie.

Kwisa jest rzeką typową górską charakteryzująca się szybkim przyborem wód podczas

roztopów i deszczy nawalnych przypadających na lipiec-sierpień. Jest rzeką uregulowaną

umocnioną murami oporowymi w miejscach, gdzie przepływa w sąsiedztwie terenów

zajętych przez róŜnego rodzaje inwestycje. Brak jest jednak pełnej ochrony

przeciwpowodziowej. Wały przeciwpowodziowe zbudowano na terenach najbardziej

naraŜonych na zalanie. Na terenie gminy nie ma równieŜ wyznaczonych administracyjnie

terenów zalewowych.

W rejonie Długiego Potoku istnieje największy na terenie gminy kompleks stawów

hodowlanych – Stawy Rębiszowskie. Mniejszy zespół stawów znajduje się w dolinie Oldzy.

Generalnie teren gminy charakteryzuje się dość duŜą liczbą małych przydomowych stawów i

sadzawek.

Stan czystości rzeki Kwisy badany poniŜej ujścia Czarnego Potoku oraz poniŜej ujścia Oldzy

wskazuje na odcinku od ujścia Oldzy do Zbiornika Złotnickiego kwaśny odczyn, przez co

została ona zaliczona do III klasy czystości, przy czym pozostałe parametry odpowiadały I i II

klasie czystości, podobnie jak w odcinku powyŜej. Pod względem biologicznym wody Kwisy

spełniają wymogi II klasy czystości, natomiast pod względem sanitarnym nie odpowiadają

normom. Wody Czarnego Potoku zawierały zbyt duŜe stęŜenie bakterii typu coli, a pozostałe

wskaźniki kwalifikowały go III klasy czystości wód. Oldza została zakwalifikowana do rzek

silnie zanieczyszczonych. Jej stan czystości jest zbliŜony do Czarnego Potoku, jednak w

wodach Oldzy stwierdzono dodatkowo przekroczenie stęŜenia fosforu ogólnego.

3.5. Wody podziemne

Na terenie gminy Gryfów Śląski nie występuje Ŝaden z głównych zbiorników wód

podziemnych. Występuje  kilka poziomów wodonośnych uwarunkowanych rodzajem podłoŜa

geologicznego i morfologią. Pierwsze zwierciadło wód podziemnych zalega na głębokości 5-

20 metrów w rejonie Gryfowa Śląskiego i Ubocza, z powyŜej 20 metrów w północnej części

gminy. DuŜo płycej zalega woda gruntowa w dolinach rzek i potoków. Pod warstwą piasków i

Ŝwirów woda gruntowa występuje tu na głębokości od kilkudziesięciu centymetrów do około



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

19

2,5 metra. W utworach krystalicznych przewaŜają wody szczelinowe, a w utworach ilastych

w postaci sączeń.

Prowadzone w stacji w Uboczu pomiary jakości wód podziemnych pokazują, iŜ jakość wód

utrzymuje się w klasie Ib. MoŜna uznać, Ŝe podobnymi parametrami charakteryzują się wody

na terenie całej gminy. Lokalne obniŜenie jakości wód moŜe wystąpić w rejonach przy

składowisku odpadów, dzikich wysypiskach śmieci, zakładach przemysłowych, np. Fabryki

Nawozów Fosforowych w Uboczu .

3.6. Gospodarka wodno- ściekowa

3.6.1. Gospodarka wodna

Gmina Gryfów Śląski jest zwodociągowana w 100%. Sieć wodociągowa według stanu na

dzień 31 grudnia 2003 roku wynosi 43,2 kilometra. Ujęcia wody pitnej znajdują się w:

� Gryfowie Śląskim – pięć ujęć wody,

� Proszówce,

� Uboczu.

Ponadto na terenie gminy znajduje się 10 ujęć wód powierzchniowych – na Kwisie, Oldzy,

Długim Potoku oraz 2 rowach. Woda pobierana z tych ujęć jest przede wszystkim

wykorzystywana przez zakłady przemysłowe oraz stawy rybne.

Stacje uzdatniania wody:

� SUK Jeleniogórska 1 - oddana do eksploatacji w 1934 roku – ujęcie nie posiada

zatwierdzonych zasobów, średnia wydajność 180 m3/dobę;

� SUK Jeleniogórska 6 – oddana do eksploatacji w 1959 roku, średnia wydajność

42 m 3/godzinę

� SUK Proszówka – stacja oddana do eksploatacji w 1999 roku, średnia wydajność

178,5 m3/dobę.

Z lokalnych wodociągów korzystają następujące miejscowości: Gryfów Śląski, WieŜa,

Proszówka, Młyńsko, Ubocze, Rząsiny, Wolbromów. Z wodociągu korzysta około 80 %

mieszkańców gminy Gryfów Śląski.



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

20

3.6.2. Gospodarka ściekowa

Gmina Gryfów Śląski jest bardzo zróŜnicowana pod względem stopnia skanalizowania.

Wsie: Młyńsko, Rząsiny, Ubocze oraz Wolbramów są w całości nieskanalizowane. Pozostałe

miejscowości – Krzewie Wielkie, Proszówka oraz WieŜa są blisko w 100% skanalizowane.

Ogólnie 65% mieszkańców gminy jest podłączonych do sieci kanalizacyjnej, które długość

wynosi 18, 2 km (stan na dzień 31 grudnia 2003 roku).

Oczyszczalnia ścieków  znajdująca się w Gryfowie Śląskim o przepustowości 3300 m3/dobę

został oddana do eksploatacji w czerwcu 1997 roku i jak dotychczas obsługuje jedynie

Gryfów Śląski. Spełnia ona w pełni potrzeby miasta oraz w przypadku podłączenia do niej

sołectw z terenu gminy dysponuje odpowiednią rezerwą.

Technologia oczyszczania ścieków:

Ścieki komunalne kierowane są w pierwszym etapie na kratę i piaskowniki, gdzie osadzają

się skratki i piasek. Tu dokonuje się równieŜ odwodnienia ścieków, by następnie załadować

je hermetycznie do podstawionych kontenerów. Tak przygotowane ścieki kierowane są do

osadników wstępnych, w których następuje proces oddzielenia zawiesiny łatwo opadającej.

Osad wstępny kierowany jest do otwartej komory fermentacyjnej, gdzie poddawany jest

dalszej obróbce polegającej na mechanicznym odwadnianiu. Tak oczyszczone ścieki są

przekazywane do części biologicznej. Podczas tego etapu oczyszczania zmniejszeniu ulega

stęŜenie nie opadających rozpuszczonych związków organicznych. Procesy te prowadzone

są w komorach denitryfikacji i nitryfikacji, gdzie dodawany jest siarczan Ŝelazowy (PIX)

wiąŜący zawarte w ściekach związki fosforu w formy nierozpuszczalne, które są następnie

usuwane z układu przez sedymentację. Ostatni element oczyszczania stanowią osadniki

wtórne ze śluzą do sklarowania ścieków i oddzielenia osadu czynnego od ścieków

oczyszczonych. Odwadniany osad do września 2004 roku był wywoŜony na składowisko

odpadów. Obecnie jest on wykorzystywany rolniczo. Cały układ oczyszczania ścieków jest w

pełni zautomatyzowany, sterowany przez komputer. Zastosowany system oczyszczania

ścieków przyczynił się w znaczący sposób do poprawy czystości wód rzeki Kwisy oraz

Jeziora Złotnickiego.

Ścieki z Fabryki Nawozów Fosforowych „Ubocz” stanowiące głównie wody chłodnicze, oczyszczone

ścieki socjalno-bytowe i kwaśne wody drenaŜowe około 100m3/dobę kierowane są do potoku

stanowiącego prawy dopływ Olszówki.

W najbliŜszym okresie w latach 2004-2006 planowana jest budowa OKF-4 oraz rozbudowa

sieci kanalizacyjnej, która objęłaby ulice Oldzańską, Horyzont, Zieloną oraz Młyńska w



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

21

Gryfowie oraz sołectwa Młyńsko i Ubocze. W kolejnym okresie w latach 2006-2010

planowane jest doprowadzenie sieci kanalizacyjnej do miejscowości Młyńsko, Rząsiny,

Ubocze i Wolbromów oraz włączenie mieszkańców Gryfowa zamieszkałych na ulicach:

Jeleniogórskiej, Andersa, Szkolnej, Uczniowskiej, Wojska Polskiego, Bocznej, Lwóweckiej,

Kolejowej, Sikorskiego oraz Za Kwisą.

Rys. 3.1.  Oczyszczalnia ścieków w Gryfowie Śląskim

3.6.3. Wody opadowe

Zgodnie z obowiązującym Prawem wodnym – ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. (Dz. U. Nr 115

Poz. 1229) ściekami są wody opadowe lub roztopowe ujęte w systemy kanalizacyjne,

pochodzące z powierzchni zanieczyszczonych, w tym z centrów miast, terenów

przemysłowych i składowych, bez transportowych oraz dróg i parkingów o trwałej

nawierzchni.

Wody deszczowe są zanieczyszczone głównie zanieczyszczeniami:

- mineralnymi – muł, piasek, Ŝwir, sól;



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

22

- organicznymi – trawy, liście śmieci z nawierzchni ulic;

- olejowymi – wycieki paliwa i olejów.

Zanieczyszczone wody opadowe ujęte w systemy kanalizacyjne, pochodzące z powierzchni

zanieczyszczonych, w tym z centrów miast, terenów przemysłowych i składowych, baz

transportowych oraz dróg i parkingów o trwałej nawierzchni winny być oczyszczone między

innymi w oczyszczalniach mechanicznych i biologicznych. Stosowanie metod oczyszczania

zaleŜne jest od warunków miejscowych i wymagań środowiska.

Oczyszczanie mechaniczne uzyskuje się poprzez zastosowanie:

- rowów trawiastych,

- filtrów gruntowych i drenaŜu,

- filtrów Ŝwirowych,

- piaskowników, osadników i osadników wielostrumieniowych,

- separatorów substancji olejowych kolascencyjnych i grawitacyjnych.

Oczyszczanie biologiczne uzyskuje się poprzez zastosowanie:

- rowów i powierzchni trawiastych,

- oczyszczalni korzeniowych, trzcinowych,

- stawów retencyjno-infiltracyjnych.

Kierując się zasadą braku moŜliwości technicznych i ekonomicznych oczyszczenia

wszystkich spływających wód opadowych i opierając się na dyrektywie 91/271/EWG

Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych, wymogi

oczyszczania wód zostały określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 8 lipca

2004 r. w sprawie warunków, jakie naleŜy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do

ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. nr

168 poz. 1763).

Na terenie Miasta i Gminy Gryfów Śląski brak jest kanalizacji deszczowej.

3.7. Ochrona powietrza

Naturalny skład chemiczny powietrza moŜe lokalnie ulegać zmianom na skutek emisji

gazów, par i pyłów pochodzących zarówno ze źródeł naturalnych (np. erozja gleb, procesy

gnilne zachodzące na obszarach bagiennych i torfowiskach), jak i na skutek działalności



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

23

człowieka (róŜnorodne procesy przemysłowe, rolnictwo, transport, wydobywanie kopalin,

spalanie paliw dla celów przemysłowych i bytowych).

Źródła antropogenicznych zanieczyszczeń powietrza moŜna podzielić na trzy główne grupy:

-   energetyczne spalanie paliw, będące źródłem emisji: SO2, NOx, CO, CO2, pyłów – w tym

zawierających metale cięŜkie (kadm, ołów, rtęć, miedź, chrom itp.);

- transport;

- produkcję przemysłową będącą między innymi źródłem emisji: rozpuszczalników

organicznych, węglowodorów a takŜe pyłów i gazów spalinowych.

Rozkład wielkości emisji zanieczyszczeń powietrza na danym obszarze jest ściśle

uzaleŜniony od stopnia jego uprzemysłowienia oraz rodzaju stosowanych paliw.

Jakość powietrza  na terenie gminy Gryfów Śląski naleŜy ocenić jako dość wysoką. Większe

stęŜenia zanieczyszczeń są notowane na terenach przemysłowych i miejskich, w

szczególności podczas sezonu grzewczego. Głównym źródłem zanieczyszczeń

energetycznych są trzy kotłownie lokalne, połoŜone w Gryfowie. Natomiast

najpowaŜniejszym źródłem zanieczyszczeń przemysłowych jest Fabryka Nawozów

Fosforowych „Ubocz” w Uboczu. Jej stopień uciąŜliwości w ostatnich latach znacząco zmalał.

Byłe województwo jeleniogórskie, do którego naleŜała gmina Gryfów Śląski, zajmowało

jedno z czołowych miejsc pod względem ilości zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery.

Na tak niekorzystny stan miały równieŜ wpływ zanieczyszczenia pochodzące spoza kraju,

głównie z terenu Niemiec. W celu przeciwdziałaniu zaistniałej sytuacji od 1993 roku w

Gryfowie Śląskim ruszył gminny program likwidacji niskich emisji. Początek stanowiła

modernizacja kotłowni przy ulicy Lwowskiej obsługującej osiedle „Gryf”, która polegała na

zmianie stosowanego paliwa z koksu na olej opałowy. Kolejnym przedsięwzięciem słuŜącym

poprawie jakości powietrza było zainstalowanie w nowo powstałym bloku spółdzielni

mieszkaniowej „Lokator” instalacji gazowej do ogrzewania budynku. Do chwili obecnej poza

wymienionymi obiektami dokonano modernizacji następujących kotłowni:

- budynek mieszkalny przy ulicy Jeleniogórskiej,

- kotłownia w ratuszu,

- budynek komunalny w pierzeji północnej rynku w Gryfowie,

- Szkoła Podstawowa, Gimnazjum oraz Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych

na ulicy Uczniowskiej,

- budynek Oddziałów zerowych na ulicy Przedszkolaków,



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI

24

- budynek mieszkalny Fabryki Nawozów Fosforowych,

- zespół budynków Szpitala na ulicy Rzecznej,

- budynki mieszkalne na ulicy Strzelniczej.

W trakcie realizacji jest zmiana paliwa w Przedszkolu Miejskim na ulicy Młyńskiej, a do

zmiany sposobu ogrzewania przygotowywane są jeszcze dwie kotłownie obsługujące

Spółdzielnię Mieszkaniową „Gryf”.

Na terenie gminy brak jest instalacji pozwalających na wytwarzanie energii elektrycznej przy

wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii.

System gazyfikacji objętych jest 70% mieszkańców gminy.

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu  dokonuje corocznej oceny

jakości powietrza w województwie dolnośląskim. Celem oceny jest uzyskanie informacji o

stęŜeniach zanieczyszczeń na obszarze wyznaczonych stref i dokonanie klasyfikacji w

oparciu o przyjęte kryteria – dopuszczalny poziom substancji w powietrzu oraz poziom

dopuszczalny powiększony o margines tolerancji, określone w rozporządzeniu Ministra

Środowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów. Klasyfikacja jest podstawą do podjęcia

decyzji o potrzebie działań na rzecz poprawy jakości powietrza w strefie (opracowanie

programów ochrony powietrza).

Oceny dokonuje się uwzględnieniem dwóch kryteriów:

� ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi,

� ustanowionych ze względu na ochronę roślin.

Lista zanieczyszczeń uwzględnionych w ocenie rocznej dokonywanej pod kątem spełnienia

kryteriów określonych w celu ochrony zdrowia obejmuje:

� benzen C6H6,

� dwutlenek azotu NO2,

� dwutlenek siarki SO2,

� ołów Pb,

� tlenek węgla CO,
